1

Praça Omar Chaves, 265, Centro, Bambuí - MG

Contato: meioambiente@bambui.mg.gov.br ou (37)99946.3886

Ata da Assembléia Geral Ordinária do Conselho de Defesa do Meio Ambiente 1

(CODEMA).  2

 3

Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas e cinco 4

minutos, se reuniram de forma presencial, os conselheiros do CODEMA convocados 5

pelo Edital n° 03/2025 em 24 de março de 2025. Estavam presentes os conselheiros 6

titulares: Paulo Henrique Oliveira Vargas, Tiago Andrade Gonçalves, Camila Carvalho 7

Tristão Pedra, Valdeci da Rocha, Ieda Ester de Mendonça Teixeira, Gil de Faria Leite 8

e Fábio Henrique Magalhães Paulinelli, suplentes: Patrícia Mendes Silva Carvalho, 9

Marcelo dos Reis das Chagas, cada instituição representada tem direito a um voto, 10

participaram também da sessão, como convidada a analista ambiental Júlia Pimenta 11

Melo Carvalho e como público geral Gisele Bueno Martins. 1– Abertura da reunião: 12

O Presidente do CODEMA, Paulo Henrique Oliveira Vargas, decretou aberta a 13

reunião em conformidade com o regimento interno, cumprimentou e agradeceu a 14

todos os conselheiros presentes. 2. Leitura, discussão e aprovação da ATA da 2ª 15

Reunião Ordinária: o presidente declarou que considerando o disposto no regimento 16

interno, Art.24 – as atas serão lavradas em meio digital, disponibilizadas para os 17

representantes por e-mail para manifestação das partes no prazo de 2 (dois) dias, 18

findo o prazo, a ata será considerada aprovada, será assinada pela secretária 19

executiva e será anexada a lista de presença que valida os atos deliberados. Em 20

seguida perguntou aos conselheiros, não houve manifestação sobre a ata da 2ª 21

reunião ordinária, portanto, conforme regimento interno, a ata foi aprovada e 22

publicada no portal da transparência. 3. Leitura do expediente e comunicações da 23

ordem do dia: o presidente apresentou a todos a pauta da reunião e colocou em 24

votação a inclusão da deliberação sobre utilização dos recursos do Fundo Municipal 25

de Meio Ambiente, para aquisição de lixeiras para resíduos sólidos a serem 26

adquiridas para a disponibilização em eventos municipais públicos, informou ainda, 27

que o motivo dessa inclusão se deve ao evento que será realizado em 1° de maio e 28

outros eventos, quando ocorre descarte pela população de lixo no chão e que essa 29

mailto:meioambiente@bambui.mg.gov.

2

Praça Omar Chaves, 265, Centro, Bambuí - MG

Contato: meioambiente@bambui.mg.gov.br ou (37)99946.3886

ação será uma tentativa de minimizar os impactos e facilitar a limpeza após os 30

eventos. O conselheiro Gil manifestou sua preocupação com o material dessa lixeira, 31

informou que PEAD é muito frágil e que não tem durabilidade, a conselheira Patrícia 32

informou que será solicitado o mesmo material dos recipientes para armazenamento 33

de produtos da saúde, a conselheira Camila ressaltou que essas lixeiras podem se 34

tornar objetos a serem utilizados em brigas durante o evento e que deve haver por 35

parte do município a limpeza das mesmas durante as comemorações, pois, a polícia 36

sempre é acionada quando ocorre algum problema ou transtorno no evento, a 37

convidada Júlia pediu para verificar a possibilidade de ter pessoas fazendo a limpeza 38

durante todo o evento, recolhendo os resíduos como é feito na cidade de Vargem 39

Bonita, o presidente explicou que aqui tem sido feita a retirada após os eventos e 40

solicitou ao conselheiro Marcelo verificar qual a melhor forma para fixar os recipientes 41

e garantir a segurança, bem como, avaliar a possibilidade de esvaziar as lixeiras 42

sempre que necessário, o conselheiro Marcelo se disponibilizou a verificar essa 43

logística pela Secretaria de Obras, o conselheiro Fábio disse que será um evento de 44

teste e que talvez elas sejam suficientes para o volume gerado, os conselheiros 45

consideraram importante à medida e colocaram em pauta a deliberação. O presidente 46

abriu a votação e todos aprovaram por unanimidade a inclusão da pauta e a aquisição 47

das lixeiras com recursos do Fundo Municipal de Meio Ambiente. 4.  Deliberação 48

sobre intervenções ambientais (supressão e podas drásticas de árvores): o 49

presidente solicitou a secretária executiva que apresentasse as instruções dos 50

requerimentos e conclusões de cada laudo, com complemento de informações pela 51

analista ambiental Júlia, para em seguida ocorrer à discussão e votação. Laudo n° 52

029/2025 – Protocolo nº 3053, Rua João Teodoro de Oliveira Filho, nº 1268, bairro 53

Jardim das Oliveiras (Campos) / supressão de 02 indivíduos arbóreos localizados no 54

passeio (1 jatobá - DAP: 73,21 cm  e 1 mangueira - DAP: 63,66 cm), não houve 55

manifestação, em seguida o presidente colocou em votação, sendo aprovado por 56

unanimidade as supressões, sem substituição, compensação ambiental de 14 mudas 57

de 1,50 de altura de espécies a serem indicadas pelo órgão ambiental. Laudo n° 58

mailto:meioambiente@bambui.mg.gov.

3

Praça Omar Chaves, 265, Centro, Bambuí - MG

Contato: meioambiente@bambui.mg.gov.br ou (37)99946.3886

030/2025 – Protocolo nº 3076, Rua Euclides Elias Machado, s/nº, bairro Candolas, / 59

supressão de 01 indivíduo arbóreo localizado no passeio (aroeira salsa - DAP: 30,35 60

cm), o conselheiro Gil informou a necessidade de abrir áreas de infiltração para as 61

árvores localizadas na rotatória do bairro Sion, próximo à antiga Confraria, o 62

conselheiro Valdeci perguntou sobre as medidas compensatórias e a conselheira 63

Patrícia disse que são solicitadas na autorização de intervenção ambiental, conforme 64

o DAP do indivíduo arbóreo, em seguida o presidente colocou em votação, sendo 65

aprovado por unanimidade a supressão, com substituição, compensação ambiental 66

de 7 mudas de 1,50 de altura de espécies a serem indicadas pelo órgão ambiental. 67

Laudo n° 031/2025 – Protocolo nº 3111, Rua Maria Helena Mendes Torres, nº 99, 68

bairro Candolas / supressão de 01 indivíduo arbóreo localizado no passeio (aroeira 69

salsa - DAP: 24,82 cm), não houve manifestação, em seguida o presidente colocou 70

em votação, sendo aprovado por unanimidade a supressão, sem substituição, 71

compensação ambiental de 7 mudas de 1,50 de altura de espécies a serem indicadas 72

pelo órgão ambiental. Laudo n° 033/2025 – Protocolo nº 3148, Rua Juvenal Albino de 73

Sousa, nº 224, bairro Residencial Nova Bambuí / supressão de 04 indivíduos arbóreos 74

localizados no passeio (aroeira salsa – DAP’s: 11,14 cm - 14,96 cm - 7,32 cm - 12,73 75

cm), não houve manifestação, em seguida o presidente colocou em votação, sendo 76

indeferida a supressão de 3 e aprovada a supressão de 1 localizada na esquina, 77

denominada árvore 1, por unanimidade, sem substituição, compensação ambiental de 78

5 mudas de 1,50 de altura de espécies a serem indicadas pelo órgão ambiental. 79

Laudo n° 034/2025 – Protocolo nº 3147, Rua Hebe Alves, nº 926, bairro Candolas  / 80

supressão de 02 indivíduos arbóreos localizados no passeio (aroeira vermelha, DAP: 81

10,18cm – aroeira salsa, DAP: 13,36cm), foi informado pela conselheira Patrícia que a 82

espécie aroeira salsa é uma espécie que na Lei aprovada para o plano de arborização 83

urbana foi considerada inadequada e proibida na arborização urbana, em seguida o 84

presidente colocou em votação, sendo aprovado por unanimidade as supressões, 85

sem substituição, compensação ambiental de 10 mudas de 1,50 de altura de espécies 86

a serem indicadas pelo órgão ambiental. Cientificações: Laudo n° 035/2025 – 87

mailto:meioambiente@bambui.mg.gov.

4

Praça Omar Chaves, 265, Centro, Bambuí - MG

Contato: meioambiente@bambui.mg.gov.br ou (37)99946.3886

Demanda do órgão ambiental, Rua Silvério Lemos Ferraz, lateral da quadra do bairro 88

Senhora Santana (Populares), 1 eucalipto comprometido e 1 árvore morta na Rua 89

Padre Domingos, embaixo do poste do “Olho Vivo”, 1 árvore morta - Rua Sebastião 90

Rostaing Mourão, nº 288, bairro Vista Alegre, 1 quaresmeira infestada de pragas, 91

houve a substituição da árvore por uma da espécie ipê mirim, Paróquia Sagrado 92

Coração de Jesus, remoção de 1 palmeira azul, morte natural ocasionada por 93

mandruvás. Laudo n° 032/2025 – Protocolo nº 3038, Rua Dr. Dilermando Alves da 94

Cunha, nº 394, bairro Centro / poda drástica, acima de 50% da copa, de 01 indivíduo 95

arbóreo localizado no quintal (mangueira, DAP: 79,57 cm), com realização do corte do 96

tronco menor da bifurcação, não havendo medidas compensatórias. 5. Assuntos 97

diversos: o presidente falou sobre a reunião realizada e que a Patrícia participou, 98

pois, estava em viagem, Patrícia explicou que tratou-se de coleta seletiva e que na 99

reunião houve a participação do SICOOB, Prefeito e do Pe. Denison da Paróquia de 100

Santana e que a princípio foi feito um alinhamento onde foi solicitado um cronograma 101

e projeto para dimensionar as ações incluindo educação ambiental, coleta e 102

destinação final destes resíduos. A conselheira Ieda falou sobre sua experiência na 103

coleta seletiva e que é muito difícil a mobilização das pessoas em suas residências , 104

Patrícia explicou que a ideia é começar nas escolas para envolver toda a sociedade, 105

Valdeci ressaltou a importância de começar a verificar o local de destinação para que 106

as ações sejam efetivas e que talvez seja interessante verificar a possibilidade de 107

fomentar o local de triagem no aterro sanitário, o presidente informou sobre a ideia de 108

formar uma associação de catadores e a conselheira Ieda disse que eles são muito 109

individualistas e que é uma situação difícil, o conselheiro Fábio disse que não adianta 110

separar em casa e misturar no caminhão de coleta, a conselheira Patrícia informou 111

que os projeto prevê o envolvimento das escolas e que lá seriam os pontos de coleta 112

do material reciclado, não sendo utilizados caminhões, mas talvez, o credenciamento 113

de empreendimentos que fazem essa coleta e destinação final. O conselheiro Gil 114

ressaltou a importância de separação do material reciclado do material orgânico para 115

compostagem e que os resíduos industriais estão sendo descartados na coleta 116

mailto:meioambiente@bambui.mg.gov.

5

Praça Omar Chaves, 265, Centro, Bambuí - MG

Contato: meioambiente@bambui.mg.gov.br ou (37)99946.3886

domiciliar e medidas precisam ser adotadas em relação a essa situação, o presidente 117

comunicou que os resíduos de podas estão sendo compostados em uma área 118

próxima ao aeroporto. O conselheiro Valdeci que disse que é preciso envolver a usina 119

neste projeto e que deve ser bem elaborado. O presidente informou que assim que o 120

projeto estiver pronto será encaminhado para consulta ao conselho e falou sobre a 121

reunião que aconteceria nesta data na comunidade de Ponte Alta, a convidada Gisele 122

explicou a todos o tema da reunião, chamada de Prosa Rural, informou ainda que já 123

foram nomeados os fiscais ambientais para substituir a Isabella durante a licença 124

maternidade, o conselheiro Tiago explicou que as maiores demandas da comunidade 125

Ponte Alta tem relação com estradas e pontes e que precisa de autorizações 126

ambientais. O presidente informou que a Patrícia estará de férias e a Júlia a 127

substituirá na gerência neste período, solicitou a secretária executiva que falasse 128

sobre a instalação das placas de proibido colocar fogo e sobre a prestação de contas 129

do primeiro trimestre, ela informou também, que as medidas compensatórias do 130

município já foram cumpridas em área de APP no bairro Campos com plantio de 190 131

mudas, com plantio coordenado pelo Tiago. O presidente falou sobre a lei aprovada 132

para o plano de arborização urbana, Patrícia informou que foi encaminhada para 133

todos os conselheiros. 6. Palavra franca: o conselheiro Marcelo informou sobre a 134

empresa que está fazendo os levantamentos no córrego das Almas e que caso algum 135

conselheiro queira visitar a ETE, ele se coloca à disposição e que com certeza 136

precisará do conselho para deliberar sobre as intervenções ambientais e a 137

conselheira Patrícia informou sobre a castração de animais.7. Encerramento: 138

Finalizada as discussões a reunião foi encerrada às dezessete horas e sete minutos 139

pelo presidente, que agradeceu a presença de todos. Esta ata, conforme regimento 140

interno foi lavrada por Patrícia Mendes Silva Carvalho, Secretária Executiva, que será 141

enviada por e-mail a todos os conselheiros, após ser lida e aprovada pelos 142

conselheiros participantes, com prazo de manifestação de dois dias, será assinada 143

por mim e publicada. A lista de presença assinada é parte integrante desta ata. 144

mailto:meioambiente@bambui.mg.gov.

		2025-04-05T23:41:34-0300